⁷⁶ Voir *Physica*, III, 57, "De Mose", col. 1245BC.

⁷⁷ Le *fungus arboris nucis* était utilisé par Théodore Priscien dans une recette "De infectionibus capillorum" (*Theodori Prisciani Euporiston libri III*, éd. V. Rose, Leipzig, Teubner, 1894, p. 6) : *fungos arboris nucis combures sic ut carbo fiat. postea vero teres mixto oleo quali volueris. uteris unguento diurno ut ulterius albi non nascantur.*

⁷⁸ *Physica*, I, 211, "De Hufflata minori", col. 1206C.

⁷⁹ *Physica*, III, 27, "De Asch", col. 1236B.

⁸⁰ *Physica*, III, 42, "De Mirtelbaum", col. 1240D-1241A.

⁸¹ Sur la bière et la vie du cloître au Moyen Age, voir L. Moulin, "La bière, une invention médiévale", *Manger et boire au Moyen Age*, Actes du colloque de Nice, (15-17 octobre 1982), Nice, Les Belles Lettres, 1984, t. I, "Alimentation et société", p. 13-31.

⁸² Voir par exemple *Causae et curae*, p. 150, "De vino" : *Terra autem, quae in frumento fertilis est, si vinum gignit, hoc infirmis hominibus ad bibendum sanabilius est quam vinum, quod in fructifera terra nascitur, scilicet quae modicum frumenti gignit, etiam si istud pretiosius illo est. Vinum enim sanat et laetificat hominem bono calore et magna virtute sua, et De cerevisia : Cerevisia autem carnes hominis incrassat et pulchrum colorem faciei ejus praestat propter fortitudinem et bonum succum frumenti.*

⁸³ *Causae et curae*, p. 30 : *Herbae autem hortorum et aliae herbae, quae in eadem orientali plaga de aquis et iuxta aquas rigantur et crescunt, quae ab oriente fluunt, virtuosae sunt et bonum odorem habent et ad medicinam valent ac bonae sunt ad cibos ; et vermes raro in eis crescunt et raro eas comedunt, quod de calore et frigore bene temperatae sunt, quod vermes fugiunt, quoniam ipsi foetida humiditas sunt, ut eruca et similes, qui de spuma aeris crescunt.* Columelle accordait un développement à la chenille, *eruca* (XI, 3, 63) qui ne fait certes l'objet d'aucun chapitre de la *Physica*, mais qui est évoquée comme un parasite des jardins dans le chapitre consacré au sorbier ("De Spirbaum", *Physica*, III, 8, col. 1225A) : *et ubi rupen et zwyfeldern olera comedunt et devastant.* ("Rupe" a donné l'allemand "Raupe", "chenille", et "Falter", "papillon", descend du vieil haut-allemand *vivaltra*, du germanique **fifaldron*). Le copiste du MS Vatican, Bibl. Apost., Pal. lat. 1216 a retenu cette recette avec deux autres contre les parasites : [A13] *Contra ortorum vermes terram quae sub arbore est quae dicitur esculus id est spirbaum et circa radices eius in ortos sparge ubi eruce id est rupen et papiliones id est cyfelder olera comedunt et devastant ; omnes recedunt vel moriuntur.* (voir L. Moulinier, "Fragments inédits de la *Physica* : contribution à l'étude de la transmission des manuscrits scientifiques de Hildegarde de Bingen", n. 2, p. 644).

⁸⁴ *Ibidem*, p. 79 : *In arboribus quoque, quae in radicibus suis frondent, in augmento lunae succus augetur et in detrimento lunae minoratur, et ideo, si in augmento lunae abscinduntur, tunc propter succum et*

humorem, qui in ipsis remansit, a vermibus et a carie plus consumuntur, quam si in detrimento lunae abscinderentur, quia, si in minoratione lunae abscinduntur, tunc succo in eis attenuato aliquantulum in quandam duritiam vertuntur, ita quod vermes in eis tanto minus crescunt et quod ea caries tanto minus laedere potest. Dans l'œuvre de Columelle, *caries* peut avoir le sens de "pourriture" (XI, 2) ou de "goût de vieux" en parlant du vin (III, 2, 17).

⁸⁵ Voir *Causae et curae*, p. 217-19. Le copiste du MS Vatican, Bibl. Apost., Pal. lat. 1216, pour sa part, dans lequel la transcription de la *Physica* se double d'un réagencement du texte, a choisi de faire commencer son fragment par dix recettes de médecine vétérinaire : voir L. Moulinier, "Fragments inédits de la *Physica* : contribution à l'étude de la transmission des manuscrits scientifiques de Hildegarde de Bingen", n. 2, p. 644.

⁸⁶ Par exemple *De re rustica*, VI, 4-5; 34, 2 ; VII, 5, 2-4 ; voir L. Bodson, "Le vocabulaire latin des maladies pestilentiennes et épizootiques", in *Le latin médical. La constitution d'une langue scientifique*, Actes du IIIe colloque international "Textes médicaux antiques", Saint-Etienne 1989) Saint-Etienne, Publications de l'Université, 1991, p. 215-41.

⁸⁷ F. Cardini, "Le piante magiche", in *L'ambiente vegetale nell'alto Medioevo, Settimane di Studio del Centro italiano di Studi sull'alto Medioevo*, XXXVII, Spolète, 1990, p. 623-62, p. 645.

⁸⁸ *Causae et curae*, p. 31-32 : *Herbae vero tam hortorum quam camporum, quae in eadem occidentali parte de occidentalibus aquis tanguntur et irrigantur, acutae ad libidinem sunt et omnem procellam carnis, scilicet voluptatis, iracundiae et instabilitatis morum et frequentae vagationis excitant, ita quod homines, qui eas gustaverint, interdum laeti, interdum tristes et interdum veloces sunt. Et succus earum dum herbarum et ipsae herbae incremento procedunt et proficiunt, quod calens calor et calens frigus ibi cito non deficit ; et ideo fortes in viriditate sunt, sed nocivae ad praefatam inutilitatem. Sed et ad magicam artem et ad cetera fantasmata valent, sed non multam sanitatem corporibus hominum conferunt, quod dies ibi inclinatur et nox surgit.*

⁸⁹ Sur quelques points communs entre les écrits de Hildegarde et les *Questions salernitaines*, voir *Le manuscrit perdu à Strasbourg* (n. 2), p. 238.

⁹⁰ Voir *The Prose Salernitan Questions edited from a Bodleian Manuscript*, éd. B. Lawn, Londres, 1979 (Auctores Britannici Medii aevi V), p. 233 et 355.

⁹¹ *Ibidem*, p. 298. On notera en outre que dans le manuscrit B (Oxford, Bodleian Library, Auct. F. 3. 10) des *Questions salernitaines* sont mentionnés les *Fungi*, avec le témoignage d'Arnoul d'Orléans (fl. 1175) qui se fonde sur Juvénal (Sat, V, 146-8); voir *The Prose Salernitan Questions edited from a Bodleian Manuscript*, p. 40. Si Hildegarde est apparemment la première à décrire aussi précisément les *fungi* et leurs différents types, d'autres les avaient mentionnés avant elle; dans le MS Vatican, Bibl. Apostol., Borg. lat. 206 qui contient l'œuvre de Macer (fol. 1-24v), on peut lire à sa suite, fol. 25 r : "Inter eas quas pitagoras laudaverat herbas / Asseruit primam laudem tribuisse canapi. [...] / Mansum pestiferos vetat intestina ledere fungos". Dans la marge, d'une écriture plus petite et plus claire, ont été rajoutés ces mots : "fungi boleti ea fuere leti".

⁹² *The Prose Salernitan Questions...*, p. 119-20 : *Queritur quare arbor incisa luna crescente citius putrescat quam illa quae inciditur luna non crescente ? Solutio. Luna in humidis corporibus suum habet dominium. Unde sicut humor in corpore animalium crescit, et cerebrum, et medulla, et sicut mare crescit crescente luna, sic etiam in arboribus crescente luna. In augmento humiditas plus habundat, et humor est ipsa succositas. Inde est quod dicitur quod epilensia que in lune augmento arripit, ex humidissima est materia, que vero in detrimento, ex frigidissima est materia. Cum itaque humiditas plus in eo tempore in arboribus abundet, et humiditas materia sit putrefactionis, propter humiditatis abundantiam arbor incisa in augmento lune citius putrescit quam illa que tunc non inciditur. Sur l'influence de la lune sur le cerveau, comparer *The Prose Salernitan Questions*, p. 277 et 347, et *Causae et Curae*, p. 78.*

⁹³ *Causae et curae*, p. 79 : "De herbarum collectione ". *Nobiles autem et bonae herbae si in augmento lunae de terra abscinduntur vel eradicantur, cum plenae sunt, meliores ad electuaria et ad unguenta et ad quamque medicinam valent quam si in detrimento lunae colligantur, et "De pomorum collectione". Sed et quaeque olera et poma, quae in augmento lunae colligantur, et carnes pecorum quae etiam occiduntur, maiorem ubertatem ad esum habent, quia tunc aut succo aut sanguine plenae sunt, quam si in detrimento lunae colligantur aut occiduntur, excepto si diutius servari debuerint, quoniam tunc melius et utilius est propter constrictionem decrescentis lunae, qua constringuntur, ut olera et poma colligantur et pecora occiduntur in detrimento lunae, quatinus tanto diutius durare valeant.*

⁹⁴ Varron rappelait que toutes les cultures ne devaient pas être coupées au même moment : "Il y a lieu d'observer aussi les jours lunaires, qui comportent une certaine division bipartite, du fait que la lune, de nouvelle qu'elle était, croît jusqu'à devenir pleine et ensuite décroît pour redevenir nouvelle jusqu'à ce qu'elle arrive à l'interlune. [...] Il y a certains travaux qui doivent être accomplis dans les champs plutôt quand la

lune est dans son croissant que dans son déclin, et certaines coupes qui veulent le contraire, comme celle des blés et des bois taillis" (Varron, *Economie rurale*, trad. Ch. Guiraud, Paris, Les Belles Lettres, 1985, 2 vols, lib. I, 37, p. 62-63).

⁹⁵ Comparer Palladius (*Palladii Rutilii Tauri Aemiliani Opus agriculturae*, ex recensione J. C. Schmittii, Leipzig, Teubner, 1898) cap. XXXIV, *De locis horti et pomarii et sepibus et serendo*, p. 36 : *calidis autem regionibus et autumnalis serior fieri potest et verna maturior. quaecunque serenda sunt, cum crescit luna, seminentur, quae secunda sunt vel legenda, cum minuitur, et Causae et curae*, p. 79-80 : "*De arborum putatione*" (rappelons que les rubriques ne sont pas de la même main que le reste du texte) *Positiones etiam et putationes arborum meliores sunt ad stabilitatem in detrimento lunae quam in augmento ejus, quoniam si in augmento lunae fiunt, tunc propter crescentem et superhabundantem succum multotiens defluunt et minus radices capiunt et minus ad profectum proveniunt, quam si in detrimento lunae fiunt. Nam si in decrescente luna fiunt, tunc succo aliquantum minorato major et fortior vis arborum interius latet, et ideo citius radices capiunt et stabiliuntur quam in superhabundanti succo, quia cum postea increscente luna succus tunc etiam et putatio illa egreditur, et "De vinearum putatione" : Cum etiam palmites vitis ad culturam vinearum abscinduntur, ad maiorem utilitatem et ubertatem fructuum proveniunt, si abscendantur in decrescente luna quam in crescente, quia quanto plus in augmento lunae inscinduntur, tanto plus succus et lacrimae in ipsis effluunt. Et sic vitis aliquantum aridior erit, quam si in detrimento lunae inscindantur, quoniam tunc vis interius remanet et inscisio supercrescit et durescit [usque] ad crescentem lunam.*

⁹⁶ Voir Petrus Crescentiense, *De omnibus agriculturae partibus & de plantarum aimaliumque natura et utilitate lib XII*, Bâle, H. Peter, 1548, lib. XI, cap. XI, p. 363, *De seminatione : Omnis seminatio fieri debet cum semen auxilium maius habet e caelo. Hoc autem est in primo aetate lunae, quia tunc juvantur calido humido, et vivifico lumine solis et lunae similis*, et p. 372 (lib. XI, cap. XXXI, *De seminatione hortorum*): *Omnium herbarum optima satio est cum luna fuerit in augmento. Sepeque evenit, ut non sit utilis satio, quae fit cum luna processerit in defectu.*